
Město Domažlice 
Zastupitelstvo města Domažlice 

Obecně závazná vyhláška města Domažlice 
o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

Zastupitelstvo města Domažlice se na svém zasedání dne 20.12.2023 usneslo vydat na základě 

§ 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 

„vyhláška“): 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Domažlice touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

(dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad1. 

Čl. 2 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb, umístění 

zařízení sloužících pro poskytování prodeje, umístění reklamních zařízení, provádění 

výkopových prací, umístění stavebních zařízení, umístění skládek, umístění zařízení cirkusů, 

umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí, vyhrazení trvalého parkovacího místa, 

užívání veřejného prostranství pro kulturní akce, užívání veřejného prostranství pro sportovní 

akce, užívání veřejného prostranství pro reklamní akce, užívání veřejného prostranství pro 

potřeby tvorby filmových a televizních děl.2 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné 

prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“)3. 

Čl. 3 

Veřejná prostranství 

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, kterými se rozumí podloubí domů na náměstí 

Míru, podloubí domů v Kostelní ulici, průchod domu č. p. 1 v Branské ulici, průchod domu č. p.2  

v ulici Msgre B. Staška, aleje před klášterem a plochy graficky vyznačené na mapě v příloze č. 1 a 

2. Tato příloha tvoří nedílnou součást této vyhlášky.  

 
1§ 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2§ 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3§ 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



Čl. 4 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději 5 dnů před zahájením užívání 

veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný 

svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní den. 

(2) Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon4. 

(3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 

dnů ode dne, kdy nastala5. 

(4) Z povinnosti podat ohlášení zvláštního užívání veřejného prostranství je vyloučen vlastník 

přenosného reklamního zařízení umístěného v podloubí domů na náměstí Míru a v Kostelní 

ulici a příslušejícího k provozovně provozované vlastníkem předmětného přenosného 

reklamního zařízení a nacházející se v podloubí domů na náměstí Míru a v Kostelní ulici, který 

bude respektovat podmínky stanovené v dokumentu „Pravidla pro povolování přenosných 

reklamních zařízení na území městské památkové rezervace“ schválené městem Domažlice 

dostupné na webových stránkách města Domažlice6. 

Čl. 5 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m² a každý i započatý den: 

a) za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb 4 Kč, 

b) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje 100 Kč, 

c) za umístění reklamních zařízení 2 Kč, 

d) za provádění výkopových prací 2 Kč, 

e) za umístění stavebních zařízení 2 Kč, 

f) za umístění skládek 2 Kč, 

g) za umístění zařízení cirkusů 4 Kč, 

h) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 4 Kč, 

i) za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce 2 Kč, 

j) za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce 2 Kč, 

k) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce 2 Kč, 

l) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl 10 Kč. 

(2) Město stanovuje poplatek paušální částkou za vyhrazení trvalého parkovacího místa o 

rozměru 10 m2 na území: 

a) městské památkové rezervace památkové ochranné pásmo režim A 36.500 Kč za rok, 

b) vnější památkové ochranné pásmo režim B 18.000 Kč za rok, 

c) ostatní části města 10.000 Kč za rok. 

 
4§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 

a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
5§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
6 https://www.domazlice.eu/samosprava/vyhlasky-a-narizeni-mesta-1/ostatni-dokumenty/ 



Čl. 6 

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. 

(2) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém 

je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

Čl. 7 

 Osvobození a úlevy 

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP nebo 

ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden 

na charitativní a veřejně prospěšné účely7. 

(2) Od poplatku se dále osvobozují: 

a) užívání veřejného prostranství městem Domažlice, organizačními složkami a právnickými 

osobami zřízenými nebo založenými městem Domažlice, 

b) pořadatel akce pořádané na veřejném prostranství bez vstupného s výjimkou reklamních 

a prodejních akcí, 

c) vlastník veřejného prostranství a poplatník, který má ohledně užívání veřejného 

prostranství uzavřenou nájemní nebo jinou úplatnou smlouvu, 

d) vlastník reklamního zařízení v podloubí domů na náměstí Míru a v Kostelní ulici, 

e) výkopové práce, včetně umístění stavebních zařízení a skládek v případě, je-li investorem 

stavebních prací město Domažlice, 

f) výkopové práce, včetně umístění stavebních zařízení a skládek souvisejících s těmito 

pracemi, prováděnými za účelem budování, rekonstrukce, oprav a údržby inženýrských 

sítí ve vlastnictví města Domažlice. 

(3) Úleva ve výši 50 % se poskytuje u poplatku dle čl. 5 odst. 1 písm. b) prodejcům s ukázkou 

řemeslné výroby, prodejcům přihlášených v Domažlicích nebo s místem podnikání v 

Domažlicích prodávajícím vlastní výrobky či výpěstky nebo občerstvení při kulturních, 

sportovních či společenských akcích organizovaných městem Domažlice nebo právnickými 

osobami zřízenými nebo založenými městem Domažlice. 

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu 

ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 

zaniká8. 

Čl. 8 

 Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 

dosavadních právních předpisů. 

 
7§ 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
8§ 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 3/2020, Obecně závazná vyhláška města Domažlice 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ze dne 16. prosince 2020. 

Čl. 9 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jeho vyhlášení. 

 

 

 

 

 

 

Bc. Stanislav Antoš v. r. 
 starosta 

Ing. Viktor Krutina v. r. 
 místostarosta 

  

 
Příloha č. 1, 2 – Vymezení zpoplatňovaných míst 


